
1 / 2

 

 
 

PORTARIA Nº 2571/2021
 
 

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 40 do Regimento Geral da
Universidade, combinado com a Portaria nº 1842/2011 de 18/10/2011,
 
 

RESOLVE:
 
 

Designar os membros que comporão as Comissões de Seleção dos Editais para o
ingresso de Médicos Residentes no ano de 2022, nos Programas de Residência Médica do
Hospital Universitário Dr. Miguel Riet Corrêa Jr., conforme segue:
 

Programa de Residência Médica em Anestesiologia:

Prof.ª Dr.ª Andrea Fogaça Soubhia

Prof.ª Esp. Luciane Bicca Mespaque

Médica Especialista Cecília Abal Avancini

Médica Residente Regiane Simionato

Médica Residente Bruna Gabriela Jung
 
Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral:
Professor Me. Alessandro Menezes de Oliveira
Professor Dr. Hsu Yuan Ting
Professor Dr. Luciano Zogbi Dias
Professora Dr.ª Susi Heliene Lauz Medeiros
Médico Residente Douglas Acosta Lemos
Médica Residente Janaína Gatto
Médico Residente Karin Abdul Razzak de Castro
Médica Residente Kathiane Samara Padovani
Médico Residente Pedro Henrique Ongaratto Barazzetti
Médico Residente Roberto Gurkewicz
 
Programa de Residência Médica em Clínica Médica:

Prof. Me. Guilherme Brandão Almeida

Prof. Dr. Hugo Cataud Pacheco Pereira

Médico Me. Rodrigo Terlan

Médica Residente Sarah Pacher
Médica Residente Rafaela Kinchescki Hey
 
Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade:

Prof. Me. Tarso Pereira Teixeira

Prof.ª Esp. Patrícia Leal da Costa Valle Urbanetto

Médico Residente Daian Rodrigo Turcato Ceccon

Programa de Residência Médica em Obstetrícia e Ginecologia:

Médica Especialista Daniele Neves de Mesquita

Prof.ª Dr.ª Karen Carlotto

Médica Residente Bruna da Silva Caires
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
FACULDADE DE MEDICINA

Chave de Autenticidade: 9996.1BA6.5D1B.F411



2 / 2

 
Programa de Residência Médica em Ortopedia e Traumatologia:

Prof. Esp. Marcos André Mendes da Silva
Prof. Me. Flávio Amado Hanciau

Prof. Me. Rafael Chiesa Avancini

Médico Esp. Rafael Espírito Santo Hartmann

Médico Esp. Danilo Barreto Filho


Programa de Residência Médica em Pediatria:

Prof.ª Me. Milene Pinto Costa

Prof.ª Dr.ª Lulie Rosane Odeh Susin

Prof.ª Esp. Sílvia Pretto Ruschel
Prof.ª Esp. Luciana Baldino Lages

Médico Residente Marlon Luiz Maders


 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Faculdade de Medicina - FaMed


Em 10 de dezembro de 2021.


 
Prof. Dr. Cláudio Moss da Silva


Diretor da Faculdade de Medicina
 

 

Chave de Autenticidade: 9996.1BA6.5D1B.F411


